
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.01351
 

DEL 24/05/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto 100.000 guanti monouso in polimeroi sintetico per Emergenza Covid2019 - Risultanze RDO MePA 2797569/2021

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Farmaceutica Territoriale 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative 
di trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 

 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 
deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata 
dal Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore 

Generale e Determinazioni dei Dirigenti”  
 

 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”,  e in particolare l’art. 36 “contratti sotto 
soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli 
Enti del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti 
sotto soglia di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto 

(O.d.A.), Trattativa Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 

 

RICHIAMATE, a riepilogo complessivo delle precedenti forniture analoghe, le seguenti 

Determinazioni Dirigenziali:  
Determinazione n. 2106 del 28.07.2020,  
Determinazione n. 2112 del 29.07.2020, 
Determinazione n. 2155 del 01.08.2020, 
Determinazione n. 2185 del 05.08.2020, 
Determinazione n. 2511 del 15.09.2020, 
Determinazione n. 2711 del 05.10.2020, 
Determinazione n. 2790 del 12.10.2020, 
Determinazione n. 2791 del 12.10.2020, 
Determinazione n. 2849 del 19.10.2020, 
Determinazione n. 2912 del 23.10.2020, 
Determinazione n. 3003 del 23.10.2020, 
Determinazione n. 3235 del 23.11.2020, 
Determinazione n. 3253 del 24.11.2020, 
Determinazione n.    77 del 18.01.2021, 
Determinazione n.  237 del 02.02.2021, 
Determinazione n.  881 del 08.04.2021, 
Determinazione n.1305 del 20.05.2021 

con cui, tra l’altro, per il fabbisogno di guanti monouso per emergenza Covid necessari alle 

attività sanitarie aziendali, e per le difficoltà di reperire tali prodotti sul mercato, si dava conto 

degli acquisti effettuati e inoltre, di concerto con il Dr. Antonio Carretta, Direttore UOC 

Farmaceutica, si determinava di continuare a sondare il mercato  per intercettare al momento 
le disponibilità presenti, a mezzo di ripetute R.d.O. aperte a tutte le ditte, con quantitativi 
indicativi e dando scadenza breve allo scopo di consentire rapidità di risposta in base a provviste 

disponibili al momento, al fine di consentire all’ASP, all’esito delle R.d.O., sia rapidità di azione in 
caso di gare deserte, sia la possibilità di acquisire ulteriori quantitativi dall’aggiudicataria e da 
quelle che seguono in graduatoria, a mezzo di separate e ulteriori T.D. Mepa, a stessi patti e 
condizioni di offerta; 

 
VISTA l’ulteriore comunicazione del Dr. Antonio Carretta, inviata con mail del 09.03.2021 al 

Diirigente dell’U.O.C. Provveditorato, con cui, in considerazione del perdurare dell’emergenza 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

Covid-19, si chiede, in continuo raccordo con le modalità finora adottate, di continuare 

nell’approvvigionamento dei guanti monouso, in particolare nitrile; 
 

RICHIAMATA integralmente la citata Determina Dirigenziale 1305 del 20.05.2021, con cui: 

-  si aggiudicava R.d.O. MePA aperta a tutti i fornitori, R.d.O. 2797569 CIG Z9C3199103, per la 
fornitura di 100.000 guanti monouso in POLIMERO SINTETICO conformi Direttiva 
93/42/CEE/Norme UNI EN 455 1,2,3,4 e EN ISO 374 1,2,3,4 per emergenza Covid, base 
d’asta Euro 7.500 (costo unitario guanto 0,0750), alla ditta Clini-Lab, e dove nella relazione 
di valutazione tecnica delle 10 offerte presentate, acquisita con mail del 20.05.2021 dalla 

Dr.ssa Laino, si precisava che le offerte presentate da tutte le ditte in gara risultavano idonee, 

proponendo esse “dispositivi di protezione  individuali- guanti conformi alla Normativa 
Europea  EN indicata nell'allegato tecnico” ed evidenziando che la ditta n 10 - 
Italortopedia “offre guanti in vitrile, (50% vinile- 50% nitrile) che al tatto risultano come il 

nitrile, ma con performance di durabilità migliori per via della miscela con il vinile. E' un 
prodotto combinato, con vinile e nitrile, per ottenere il meglio dei due materiali, tanto è  vero 

che sono molto piu resistenti, piu morbidi e anti-invecchiamento”; 
- l’U.O.C. Provveditorato si riservava “di effettuare un ulteriore acquisto di guanti in vitrile, in base 

alle considerazioni della dr. Laino in relazione al prodotto della ditta Italortopedia, che ha 
offerto prodotto in vitrile di caratteristiche superiori a prezzo conveniente (costo unitario di € 
0,058) e che potrebbe essere un idoneo succedaneo ai guanti in nitrile in uso ai reparti, 
comunque di importo correntemente più elevato, e tanto previa consultazione con l’UOC 
Farmaceutica da effettuare nelle vie brevi”, e tanto rispetto all’aggiudicazione ultima effettuata 
con Determina 881 del 08.04.2021 per guanti in nitrile, al prezzo unitario di 0,0948 praticato 
dall’aggiudicataria Nacatur in RdO aperta atutti i fornitori;  
 

ACQUISITO in merito il parere favorevole del Dr. Antonio Carretta, Direttore dell’UOC 

Farmaceutica dell’ASP; 
 

RITENUTO, pertanto, di esperire apposita T.D. Mepa 1711783/2021, con CIG ZBA3198F4B 

con la ditta Italortopedia SPA, condizionando l’acquisto a termini rapidi, e allegando il 

seguente documento di: 
 

Caratteristiche tecniche e condizioni di fornitura  
 
 

100.000 guanti monouso (misure varie) in POLIMERO SINTETICO  

(VITRILE) Intco Synmax Vinil 
conformi a: Direttiva 93/42/CEE / Norme UNI EN 455 1, 2, 3, 4 e EN ISO 374 1, 2, 3, 4 

 

Ordinazioni e consegna: consegna celere, massima cortese urgenza alla data di ricezione ordine.  

a) se l’intero quantitativo è già disponibile presso la ditta, in unica soluzione, in base agli ordini che 
perverranno dall’U.O.C. Farmaceutica; 
 

b) in alternativa, con consegna di metà del quantitativo totale entro 10 giorni  dall’invio di relativo 

ordine/ordini che seguiranno immediatamente dopo la stipula relativa alla R.d.O. MePA, ed ulteriore 
consegna a seguito di successive ordinazioni che consentano comunque di completare la fornitura 
entro il termine entro 15 giorni dalla stipula , con modalità e quantitativi disponibili che saranno di volta in 

volta concordati nelle vie brevi con l’U.O.C Farmaceutica.  
In tal caso, in attesa delle consegne dilazionate e parziali in base alla disponibilità della ditta, l’ASP, per 
sopperire alle proprie esigenze del momento, resta facoltata ad acquistare altri quantitativi presso altre ditte.    
 

Misure: le quantità dei guanti dovranno essere equilibrate tra le varie misure:  
S - M - L - X - XL 

 

Consegna: in base a ordini emanati dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale, consegna presso: 
U.O.C. Farmaceutica di POTENZA: Via Sanremo n. 78, 85100 Potenza (PZ)  
U.O.C. Farmaceutica di VENOSA: Via Roma 187, 85029 Venosa (PZ)  
U.O.C. Farmaceutica di LAURIA: Via XXV Aprile, 2, 85044 Lauria (PZ) 
U.O.C. Farmaceutica di CHIAROMONTE:  Via C/da S. Lucia 85032 Chiaromonte (PZ) 
U.O.C. Farmaceutica di VILLA D’AGRI: Via R.Scotellaro  85050 Villa D'Agri  (PZ) 
 

Fatturazione e pagamento:  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52006518


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

in base agli effettivi quantitativi di volta in volta ordinati e consegnati alla U.O.C. Farmaceutica, ed accettati 

senza incorrere a contestazioni. 
Durata:  
fino a esaurimento di tutto il quantitativo ordinabile, che dovrà essere consegnato entro il i temini sopra 
indicati. Tale termine è suscettibile di ulteriori, motivate dilazioni solo in caso di documentata e temporanea 

indisponibilità di mercato del prodotto da parte della ditta, tempestivamente da essa comunicata alla 
ricezione dell’ordine; qualora tale indisponibilità dovesse protrarsi in termini indefiniti, l’U.O.C. Farmaceutica 
si riserva di effettuare ulteriori acquisti presso altre ditte per sopperire ai fabbisogni, e di valutare  

successivamente se confermare l’acquisto o meno, in relazione alle circostanze del caso.  
Inoltre, l’U.O.C. Farmaceutica potrà ordinare ulteriori quantitativi agli stessi patti e condizioni entro il quinto 
d’obbligo, in tal caso concordando con la ditta i relativi tempi di consegna in base alle effettive disponibilità di 

essa, che potranno anche essere diversi da quelli sopra indicati per il quantitativo base posto a gara.  
 

La gara potrà essere aggiudicata anche in caso di unica offerta. Non sono ammesse o fferte superiori alla 
base d’asta, che saranno escluse.  
 

L’ASP, inoltre, si riserva di valutare e concordare ulteriori acquisti con la ditta aggiudicataria, da regolarizzare 
con separata procedura, nel caso di ulteriore disponibilità di guanti, da segnalare agli uffici ordinanti 
dell’U.O.C Farmaceutica. 

 
VISTO che, per la T.D. MePA 1711783 in questione, perveniva offerta dalla ditta indicata, per 

l’importo di Euro 5.800,00 esclusa Iva, pari al prezzo praticato nella citata precedente R.d.O.;  
 

 

DATO ATTO che in data 20.05.2021 il DURC della ditta aggiudicataria è risultato regolare, che in 
pari data è stata verificata l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l’automatica 
esclusione  dalla partecipazione alle gare pubbliche e che, relativamente al possesso degli ulteriori 
requisiti soggettivi in capo alla ditta affidataria, l’abilitazione al MePA prevede di per sé il possesso 
dei medesimi, con verifica del loro permanere periodicamente effettuata da Consip; 
 

RITENUTO pertanto di dover aggiudicare la fornitura come sopra indicato, indirizzando il presente 
provvedimento: 
- alla U.O.C. Farmaceutico Territoriale per i seguiti correlati all’acquisto (inserimento nel sistema di 
contabilità C4H delle risultanze del presente atto, emissione degli ordinativi di fornitura, presa in 
consegna dei prodotti e verifica di conformità di quanto consegnato a quanto aggiudicato, 
conseguente pagamento delle relative fatture e quant’altro occorra; 
- alla U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 
- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 
competenza in materia di trasparenza; 

 

VISTA l’istruttoria curata dal Collab. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare integralmente la relazione in premessa e aggiudicare la  
T.D. Mepa 1711783/2021, CIG ZBA3198F4B, per la fornitura di 100.000 guanti monouso in 

VITRILE Intco Synmax Vinyl conformi Direttiva 93/42/CEE/Norme UNI EN 455 1,2,3,4 e 

EN ISO 374 1,2,3,4 per emergenza Covid, alle condizioni contrattuali stabilite nel documento 

“Caratteristiche tecniche e condizioni di fornitura” esposto nella R.d.O. e riportato 

integralmente in premessa nel presente provvedimento; 
Aggiudicataria: ITALORTOPEDIASRL con sede in PIAZZA CARMINE PEZZULLO N 8 

FRATTAMAGGIORE NA 80027 P. IVA 09076931212 tel. 08118162353 mail 
ITALORTOPEDIA@TEAMSERVICEPEC.IT 
 

100.000 guanti monouso VITRILE Intco Synmax Vinyl CND:  T01020201  

Codice prodotto, repertorio e taglia disponibili:  

2036465 SGBEM/S (6 – 6 ½)  
2036471 SGBEM/M (7 – 7 ½)  
2036475 SGBEM/L (8 – 8 ½)  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52006518
mailto:ITALORTOPEDIA@TEAMSERVICEPEC.IT


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

2036488 SGBEM/XL (9 - 9½) 
 
    al prezzo unitario di  € 0,058 (guanto) Iva esclusa 
    e al costo totale di € 5.800,00 Iva esclusa,  Iva 5% Euro 290,00, pari a € 6.090,00 Iva 5% inclusa  

 

- di dare atto che il costo complessivo delle forniture di guanti per Covid sopra indicate si applica 
l’Iva nella misura del 5%, in base alle disposizioni della normative in materia di Covid, da calcolare 
e applicare in sede di imputazione delle somme al conto di competenza; 

 

- di demandare l’imputazione delle somme di cui sopra al conto di competenza, afferente all’U.O.C.  
Farmaceutica Territoriale, della gestione Economico-Finanziaria del Bilancio ASP, inclusa la 
menzione dei codici relativi all’emergenza COVID;  

 

- di dare atto, vista la particolare situazione del mercato legata all’emergenza Covid e in 

relazione al complesso di procedure di gara citate in premessa nel presente provvedimento: 
- che in caso di mancata consegna, da qualunque causa dipendente, o nel caso di acclarata 
inidoneità dei prodotti al momento della consegna rilevata dall’UOC Farmaceutico 
Territoriale, questa segnalerà all’U.O.C. Provveditorato l’evenienza, al fine di utilizzare con 
immediatezza le graduatorie di aggiudicazione per provvedere all’acquisizione dei materiali 
occorrenti;  
- che, ove l’U.O.C. Farmaceutica Territoriale lo riterrà necessario, e  in base ai prezzi della 
graduatoria di aggiudicazione e alle scorte disponibili, quest’ultima potrà autonomamente 
attivare acquisti diretti dalle ditte che, partecipando alle R.d.O. in questione, hanno 
manifestato almeno al momento la disponibilità di tali prodotti; 

- che, viste le esigenze complessive emerse, l’U.O.C. Provveditorato si riserva di effettuare 
altre indagini di mercato finalizzate all’acquisto dei materiali in que stione, di concerto con 
l’UOC Farmaceutica Territoriale; 

 

- di dare inoltre atto che: 
a) ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è quello sopra 

indicato in relazione alla singola fornitura;  

b) contestualmente all’approvazione del presente atto si provvede alla stipula di documento digitale 

contrattuale appositamente messo a disposizione dalla piattaforma informatica del MePA;  
 

c) ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in 

parola ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente 

nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della 

Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  
 

d) che il codice IPA di fatturazione della fornitura in oggetto, indicato nel MePA, è 2FAFUD, e che 

quanto attinente alla esecuzione contrattuale farà capo alla UOC Farmaceutico Territoriale, che ne 

curerà tutti gli aspetti correlati all’esecuzione (inserimento nel sistema di contabilità C4H delle 

risultanze del presente atto, emissione degli ordinativi di fornitura, presa in consegna dei prodotti e 

verifica di conformità di quanto consegnato a quanto aggiudicato, conseguente pagamento delle 

relative fatture e quant’altro occorra); 

e) che il presente provvedimento è trasmesso, per i rispettivi seguiti di competenza, a: 

  - U.O.C. Economico Finanziaria; 
- U.O.C. Farmaceutico Territoriale; 

- U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


